....................................................................................................... 

....................................................................................................... 

§ 4º Os veículos elétricos serão classificados da seguinte 
forma: 

I – com preço sugerido inferior a R$ 180.000 (cento e oitenta 
mil reais): 

a) na faixa 1, se fabricado no Brasil; 

b) na faixa 2, se fabricado no Mercosul; 

c) na faixa 3, se fabricado extrazona; 

II – com preço sugerido de R$ 180.000,01 (cento e oitenta mil 
reais e um centavo) a R$ 250.000 (duzentos e cinquenta mil reais): 

a) na faixa 4, se fabricado no Brasil; 

b) na faixa 5, se fabricado no Mercosul; 

c) na faixa 6, se fabricado extrazona.” 

JUSTIFICAÇÃO 

Apesar de sermos favoráveis à desoneração das cadeias 
produtivas, não podemos concordar que os escassos recursos públicos sejam